
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 
Francisco Tenório (PMN) - 1º Secretário

Paulo Dantas (MDB) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (CIDADANIA) - 3º Secretário 

Bruno Toledo (PROS) - 4º Secretário
Flávia Cavalcante (PRTB) - 1º Suplente 

Dudu Ronalsa (PSDB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Cabo Bebeto (PTC)
Cibele Moura (PSDB)

Davi Davino Filho (PP)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PSC)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Olavo Calheiros (MDB)
Ricardo Nezinho (MDB)

Ronaldo Medeiros (MDB)
Silvio Camelo (PV)
Tarcizo Freire (PP)



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
25 de Maio de 2021 Edição nº 842

111

ATO DRH Nº 204/2021

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
JADSON CANSANÇÃO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
058.521.664-99, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo 
SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos aos 03 de maio de 2021.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 205/2021

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
DANIEL DE MOURA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 042.547.654-52, 
do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-09, do quadro de 
pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos aos 03 de maio de 2021.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 206/2021

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
JOÃO MARTINS BANDEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 034.873.464-60, 
para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-25, 
do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a 
gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos aos 03 de maio de 2021.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 207/2021

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
DANIELLE MACÊDO MONTEIRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
045.856.914-30, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-09, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos aos 03 de maio de 2021.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DAP Nº 410/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 

legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
NICOLLE MILLON MONTEIRO DE LIMA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
130.861.304-07, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 411/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
SÉRGIO DA SILVA FLORÊNCIO, inscrito no CPF/MF sob o nº 032.839.114-
01, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 412/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
SAULLO FRANCISCO GONDIN TENÓRIO DE OLIVEIRA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 073.962.924-76, para exercer o cargo de provimento em 
comissão, de Assessor Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação 
prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 413/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
PAULO VICTOR GONDIN NOBREGA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
051.907.754-70, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
25 de Maio de 2021 Edição nº 842

112

ATO DAP Nº 414/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
IGOR FERRAZ OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 081.560.024-07, 
para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 415/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
RAFAEL ALBUQUERQUE BARROS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
068.567.034-14, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 416/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
KLEBERTON MENDONÇA AMORIM, inscrito no CPF/MF sob o nº 
057.137.834-05, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 417/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
DANIEL COUTINHO BARBOSA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
103.913.796-23, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 418/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MARCOS SANTOS PALMA, inscrito no CPF/MF sob o nº 027.941.385-88, 
para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 419/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
EURICO ELIAS CALHEIROS NETO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
106.211.164-83, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 420/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
IZABEL CRISTINA MENDONÇA URUBÁ, inscrita no CPF/MF sob o nº 
475.570.444-87, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 421/2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MARYELLE FERNANDES BARROS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
117.411.994-25, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2021.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
25 de Maio de 2021 Edição nº 842

113

ESTADO DE ALAGOAS – PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021

                           DEP. MARCELO VICTOR C. SANTOS                                                     DEP. FRANCISCO S ERQUEIRA TENÓRIO                                                          DEP. PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS                                                        DEP. MARCOS ANTONIO O. BARBOSA  

                                                 Presidente                                                                                                  1º Secretári o                                                                                                             2º Secretário                                                                                                            3º Secretário  

 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM

MAIO
11

JUNHO
10

JULHO
9

AGOSTO
8

SETEMBRO
7

OUTUBRO
6

NOVEMBR
O
5

DEZEMBRO
4

JANEIRO
3

FEVEREIRO
2

MARÇO
1

ABRIL

TOTAL
RESTOS A 

PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 

12 MESES)
PROCESSADOS

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 8.266.626,83 7.857.023,42 31.562.231,53 19.756.256,27 20.223.199,87 7.982.630,26 7.984.502,09 112.003.531,75 20.433.712,01 20.146.871,30 20.200.860,66 20.019.195,79 296.436.641,78

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

 

5.281.576,96

 

5.169.241,36

 

28.195.718,85

 

16.758.893,31

 

16.807.995,97

 

5.262.822,73

 

5.259.932,76

 

106.993.719,95

 

16.590.037,88

 

17.037.932,13

 

17.029.348,65

 

17.070.055,68 257.457.276,23

Obrigações Patronais 1.796.608,39

 

1.787.334,51

 

1.758.068,50

 

1.744.575,42

 

1.804.145,30

 

1.799.818,12

 

1.805.766,38

 

2.395.292,98

 

2.150.219,39

 

1.391.683,16

 

1.744.882,67

 

1.746.821,91 21.925.216,73

Benefícios Previdenciários

           

Pessoal Inativo e Pensionistas

           

Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.188.441,48

 

900.447,55

 

1.464.801,01

 

1.179.665,07

 

1.537.936,13

 

919.989,41

 

918.802,95

 

2.283.046,28

 

1.605.205,63

 

1.629.006,90

 

1.330.729,69

 

1.106.418,55 16.064.490,65

Pensões

  

143.643,17

 

73.122,47

 

73.122,47

 
  

331.472,54

 

88.249,11

 

88.249,11

 

95.899,65

 

95.899,65 989.658,17

Outros Benefícios Previdenciários

           

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

 
           

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 

 

2.175.112,92

 

2.168.387,91

 

2.165.135,64

 

3.517.848,40

 

2.329.683,31

 

2.132.913,78

 

2.129.243,61

 

51.202.393,08

 

2.100.756,63

 

2.087.524,74

 

2.086.295,28

 

2.101.425,03 76.196.720,33

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

 
           

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

 
   

1.352.712,76

 

193.244,68

 
  

772.978,72

 
   

2.318.936,16

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

 
       

48.299.824,01

 
   

48.299.824,01

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

 

2.175.112,92

 

2.168.387,91

 

2.165.135,64

 

2.165.135,64

 

2.136.438,63

 

2.132.913,78

 

2.129.243,61

 

2.129.590,35

 

2.100.756,63

 

2.087.524,74

 

2.086.295,28

 

2.101.425,03 25.577.960,16

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I -

 

II)

 

6.091.513,91

 

5.688.635,51

 

29.397.095,89

 

16.238.407,87

 

17.893.516,56

 

5.849.716,48

 

5.855.258,48

 

60.801.138,67

 

18.332.955,38

 

18.059.346,56

 

18.114.565,38

 

17.917.770,76 220.240.921,45 0,00

Para fins de apuração do limite, conforme Resolução 115/2001 TCE e Processo 3555/2002 TCE   

 

1.930.627,43

 

1.897.612,60

 

24.823.941,19

 

12.010.016,48

 

13.305.405,44

 

1.943.034,73

 

1.969.435,21

 

54.289.570,53

 

13.701.461,99

 

13.378.993,87

 

13.665.696,72

 

13.665.031,48 166.580.827,67

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

 

VALOR

 

% SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

                     

10.639.188.743,70

 

-

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V) = (III a + III b)                                                                           

 

166.580.827,67

 

1,57%

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

                     

221.295.125,87

 

2,08%

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único, art. 22 da LRF)

                     

210.655.937,13

 

1,98%

LIMITE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do parágrafo 1º do artigo. 59 da LRF)

                     

198.952.829,51

 

1,87%

 
FONTE: Siafe/AL 
 


